¶ Et aliquantò post Constantinus legem sanciuuit, sacilegos nuptiarum gladio puniri. Ea enim sunt verba Iulij affcripta in l. quamuis adulterij. in fi. C. ad le. Iul. de adult. Et ex nostris notat Bal. ibi adulterum esse decapitandum. Et ad id quoque eam citat ipse Alberi. in l. trã figere, col. 1. Et ibi quoque Romanus, col. 2. vers. item nota quòd in crimine. C. de transact. & ipse Bal. in l. si q. dem. in fi. de contra. & commit. stip. & in l. data. col. 4. vers. qui adulterium. C. qui accusare non possunt & con. si. 1. 46. visis actis, lib. 4. Saly. in l. si ferui vestri, col. vlt. C. de nox. Roman. in l. si feruus eius. ad ff. de acqui. hære. & Bonifa. Vitel. in tract. malef. tit. de adulterio, col. 2. Alexan. consi. 1. 3. attentis, col. 1. lib. 6. Et Franc. Curtius Senior, consi. 37. in nomine domini, amen, considerato themate, col. 4. versic. pro hoc facit in simili. & ante hos glo. in l. quid ait. §. ignominia. in verbo, infamis. ff. de his qui no. infra. Quamquam in Codice Theodosiano, in quo ea lex adscribitur, non inscripta sunt ea verba, ideo arbitror à Triboniano, & cæteris fuisse addita. Satis autem constat, tempore Diui Hieronymi, qui Constantino imperante natus est, adulterium morte puniri solitum, vt patet ex ipsius epistola ad Innocentium de muliere septies icta.

¶ Verùm ante eam l. Constantini, possit videri nulla lege Roma. pœnam mortis fuisse in adulteros statutam, conijcere, ut licet ex l. Clodius. ff. de his qui. vt indig. vbi gl. id asserit. & ex l. qui cù vno. §. adulterij. & ibi quoque gloss. ff. de re milit. vbi statutum est, adulterij damnatos non esse inter milites recipiendos. & in l. 2. §. milites. & ibi etiam glo. & Alberic. ff. de his qui not. infra. vbi miles, qui lege Iulia de adulterijs damnatus fuerit, ita infamis est, vt etiam ipsa sententia cum sacramento ignominie causa soluat. Secundum quam sententiam Traianus Cæturionem adulterij cõiunctum exautorauit, & relegauit, teste Plinio Iunior lib. 6. Epistolarum ad Cornelianũ. Et ex l. palam. §. quæ in adulterio. ff. de ri. nupt. vbi deprehensa in adulterio etiam nondum damnata, infamis est æquè, ac si damnata fuisset. Sed & in eam rem tex. est omnium apertissimus in l. si quis viduam. ff. de quæst. vbi si quis alij nuptam etiam cognatam, & cum qua nuptias contrahere non potest, corrupit, in insulam deportandus est: quia duplex crimen, & incestum, & adulterium committit. Cuius tex. autoritate Flo. a sancto Petro, in l. 1. C. de hære. instit. scribit, quòd de iure ff. pœna deportationis statuebatur in adulterum. Quod & asserit Alcia. lib. Paradoxorum 5. cap. 8. Imò verò per eam l. Roma. in d. l. si feruus eius. ad ff. de acq. hæred. dicit probari, quòd nec deportationis pœna ei fuisset infligta, nisi & in castus coniunctus ei fuisset. arg. l. vim passam. §. proscri-

ptione. ff. de adult. vbi maior proscriptio requiritur, quã duplex illud crimen simul est iunctum. Verùm Accursius in d. l. si quis viduam, parum sibi consentiens, sentit, & eo iure, sicuti & iure C. pœnam capitis obtinere: sed fortè (inquit) ob dignitatem, & nobilitatem delinquentis mitius illic punitur, & ibi Bar. plenè intelligit Accursij vacillationem, nec ramen quicquam subleuat. At ipse Bar. in l. inter liberas. in princ. ff. de adult. illud tãtùm dicit, pœnam capitis esse de iure Digestorum, per tex. in d. l. si quis viduam. & idem quoque voluit ipse Accursius vltra loca superius citata, in l. scio. ff. de testibus. & Ioan. Faber, in §. item lex Iulia. Instit. de publ. iud. & Bal. in sua Marg. in verbo, adulterium vers. 2. vbi dicit, quod adulterij pœna de iure antiquo nõ erat capitis. In quam sententiam scribit Cornelius Facitus ad calcem. lib. 2. Historiarum, imperante Tiberio, grauibus Senat. decretis libidinem feminarum fuisse coercitam, profertque exèplum Vestilæ vxoris Titidij Labconis, quæ adulterij conuicta, in Insulam Seriphon abdita fuit. Ex quo planè apparet, eam tum fuisse grauisimam pœnam in adulteras.

¶ Contrà autem videtur, & ante eam l. quamuis pœnam capitis fuisse statutam in adulteros, ex d. l. transigere. C. de transact. Cuius hæc verba sunt, Transigere de crimine capitali, excepto adulterio, prohibitum non est. In alijs autem publicis criminibus, quæ sanguinis pœnã non ingerunt, transigere non licet. Vides igitur adulterium esse crimen capitale. Et ne quis calumniatur, ex eo quòd pœna capitis intelligitur etiam alio modo, quàm mortis & sanguinis, per l. 2. §. capitalia. ff. de publ. iud. & §. 1. Instit. eo. tit. subdit in oratione aduerfatia, quæ priorẽ intepretatur: In alijs autem, quæ sanguinis pœnam non ingerunt, ex quibus intelligis facillè, in id crimen esse constitutam pœnam capitalem, & eam quidem, sanguinis. Ideò Saly. ibi dicit, quòd nusquam alibi melius probatur pœnam adulterij de iure C. mortem esse. Ea autem l. est Diocletiani, & Maximiniani, qui processerunt Constantinum. Sed & videtur longè ante iura C. & ex Lege Iulia, pœnam capitis in adulteros statutam fuisse, per tex. apertissimum in d. §. item lex Iulia. Instit. de publ. iud. ubi hæc verba adscribuntur, Lex Iulia de adulterijs coetendis, temeratores aliarum nuptiarum gladio punit. quem tex. Ioan. Fab. intelligit de iure C. & quidem malè, cum nuncupatim loquatur de Lege Iulia, quæ fuit lata longè ante tempora C. Imò & omnium Iurisconsultum, quorum in. ff. leges habemus. Et id eò eũ §. intelligit nominatim de pœna Legis Iuliæ. Holtii. in Summa de adult. §. quæ pœna. col. 1. ver. pœna autem. Et hanc partem fulcit, quod scribitur in l. 1. ff. de extraord. cri. sollicitatores alienarum nuptiarum, itemque matrimoniorum interpellatores, etli effectũ sceleris potiri nõ possunt, propter voluntatem perniciosæ libidinis, extra ordinem puniri. Quid autem restat, si effectũ potiantur, quàm ut gladio feriantur? Nec modicum vrget, quod tradit Suetonius, Augustum, qui eam legem Iuliam tulit, ut supra diximus, mori coegisse Proculum unum ex acceptissimis libertis, compertum adulterare matronas. Et quod supra diximus, Iuuenalem scribere, legem hæc amaram omnibus, atque ipsis Veneri Martiq; timèdam quæ non nisi summo supplicio conuenire possunt. Et quod Virgilius legum Romanarum peritissimus scribit lib. 6. Aeneidos.

¶ Quiq; ob adulterium casti. — Nam & perspicuum videtur, fœminas quoque ex Lege Iulia ob adulterium pœnam capitalem subijisse, ex l. castitatis. C. de adul. quam ita intelligit gl. in cap. tuæ, de procu. Ea autem lex est Alexandri Seueri, ut hinc facillè appareat, ipsius tempore eã l. fuisse obseruatam. Postea uero tempore Theodosij Imperatoris, mulier quæ in adulterio fuisset deprehensa, in augusto prostibulo in-

20
De cadē
re.

Legis Iu-
liæ in a-
dulteros
pena an
mortis ef-
fct.

Alexan-
der Seue-
rus Theo-
dosius.

21
De cadē
re.

22
Adulteri-
um pœna
remissa.

23
Peruorsu
pœna in a
dulteros.

Bonomien-
sum.

Florentino
rum.

Trenisimo
rum.

cludebatur, mittebaturq; qui cum ea palæstrâ venerat exerceret, atq; interim tintinabula percutiebãt, vt ei? sono res ea omnibus innotesceret. Quod tamẽ ipsum corripuit Theodosius, alijsque pœnis adulteras puniri statuit, vt autor est Socrates Constantinopolitanus apud Cassiodorum in Tripartita Historia, lib. 9. cap. 24. D. autem August. lib. de Ciuitate Dei. 3. c. 5. scribit, antiquos Romanos fœminas adulteras morte non puniuisse.

¶ Ex quibus constat, rem hanc esse admodum dubiã, vt non mirum sit, si Accursius, qui optimè omnium legum capita tenuit, in ea re vacillarit, nec Bar. in d. l. si viduam. quicquam asseueranter tradiderit, sicuti nec Cyn. in d. l. quamuis. nec Bal. consi. 329. super eo quod à me quæritis, lib. 5. nec Ioan. Ana. in cap. significasti. col. pen. de adult. quibus locis hanc legum, & gl. discordiam optimè perciperunt, nec sedauerunt tamen. At Saly. in d. l. quamuis. col. pen. vers. extra gl. post multa hinc inde ad ducta, tandem in hoc residet, vt per d. l. quamuis. imponatur pœna gladij materialis. Sed Raph. Fulgo. post Pe. ibi, dicit, ex ea lege Iulia pœnam fuisse gladij, sed aliquã de ex qualitate personæ fuisse restrictam ad deportationem. Alter Raphael Comensis, consi. 154. vilis in inquisitione, asserit pœnam capitis primùm tempore C. fuisse in adulteros statutam, per d. l. transigere. Ante verò, deportationem tantùm fuisse illatam, per multa ex iuribus, quæ supra aduocauimus. At quod scriptum est in d. §. item lex Iulia, intelligendam de lege Iulia suppleta per duas illas constitutiones C. Nam si nouo statuto mutetur pœna antiqua, tunc dicitur quis accusari ex lege antiqua, non ex noua, ex sententia Bar. qui & in hoc casu loquitur, in l. 1. col. pen. vers. vterius quæro. ff. de publ. iud. Nec absurdum est, inquit Comen. ita exponere, ne iura iuribus contradicant. Sed Bart. non id dicit, ad quod illum allegat Raph. nec opus est etiam ita hic dicere, vt patet ex ijs quæ diximus.